
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.03.2024 г. Ессентуки № 346 

 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации города Ессентуки от 12 
марта 2020 года № 259 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений города Ессентуки, подведомственных 
Управлению жилищно-коммунального хозяйства      администрации города 
Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Трудовым законодательством Российской Федерации, 

постановлением администрации города Ессентуки от 31 мая 2016 года № 842 

«Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников 

муниципальных учреждений города Ессентуки», постановлением 

администрации города Ессентуки от 29 июля 2011 года № 1177 «О порядке 

осуществления отраслевыми (функциональными) органами Администрации 

города Ессентуки функций и полномочий учредителя муниципального 

учреждения города Ессентуки», постановлением администрации города 

Ессентуки от 21 марта 2024 года № 321 «О мерах по увеличению оплаты труда 

работников муниципальных учреждений города Ессентуки», администрация 

города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об 

оплате труда работников муниципальных учреждений города Ессентуки, 

подведомственных Управлению жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки, утвержденное постановлением 

администрации города Ессентуки от 12 марта 2020 года № 259. 

 

2. МБУ «Безопасный город Ессентуки» (В.А.Леонов), МБУ «Комбинат 

благоустройства города Ессентуки» (А.Ю.Барабанов), МКУ «Управление по 

garantf1://45200504.0/
garantf1://45200504.0/


делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям городского округа 

города-курорта Ессентуки» (А.Х.Абдулмуслимов) привести Положения об 

оплате труда работников муниципальных учреждений в соответствие с 

настоящим постановлением. 

 

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации 

города Ессентуки (А.А.Ельцов) направить настоящее постановление 

администратору официального сайта для размещения на официальном сайте 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки. 
 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ессентуки И.А.Алейникова. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                             В.В.Крутников 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 
постановлением администрации 

города Ессентуки 
Ставропольского края 
от 27.03.2024 № 346 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

 
которые вносятся в постановление администрации города Ессентуки                        

от 12 марта 2020 года № 259 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений города Ессентуки, подведомственных 

Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города 
Ессентуки» 

 

1. Пункт 6.2 раздела 6 Положения об оплате труда работников 

муниципальных учреждений города Ессентуки, подведомственных 

Управлению жилищно – коммунального хозяйства администрации города 

Ессентуки изложить в следующей редакции: 

«6.2. Тарифная ставка (оклад) руководителя учреждения:  

Наименование должности Месячный оклад руководителя 

(рублей) 

Директор МБУ «КБГ» 37871,00 

garantf1://45200504.0/


Начальник МКУ «УГОЧС» 20835,00 

Директор МБУ «Безопасный 

город Ессентуки» 

20635,00 

 

2. Приложение 1 к Положению об оплате труда работников 

муниципальных учреждений города Ессентуки, подведомственных 

Управлению жилищно – коммунального хозяйства администрации города 

Ессентуки изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящим 

изменениям. 

 

3. Приложение 2 к Положению об оплате труда работников 

муниципальных учреждений города Ессентуки, подведомственных 

Управлению жилищно – коммунального хозяйства администрации города 

Ессентуки изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящим 

изменениям. 

 

4. Приложение 3 к Положению об оплате труда работников 

муниципальных учреждений города Ессентуки, подведомственных 

Управлению жилищно – коммунального хозяйства администрации города 

Ессентуки изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящим 

изменениям. 

 

 
 Приложение 1 

к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений города Ессентуки, 
подведомственных Управлению 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города 
Ессентуки 

 

Размеры должностных окладов (тарифных ставок) работников 

муниципального бюджетного учреждения  

«Комбинат благоустройства города Ессентуки» 
 

 

 

1. Размеры должностных окладов заместителей руководителя 
 

№ 

п/п 
Наименование должности Размер оклада, рублей 

1 Заместитель директора 33 799,00 

2 
Заместитель директора по экономическим 

вопросам 
33 799,00 

3 Главный инженер* 30 158,00   

      
* 7 квалификационный уровень профессионального стандарта  «Специалист по благоустройству и 

озеленению территорий и объектов», утвержденного приказом  Министерства труда и социальной 



защиты РФ от 9 сентября 2020 г. № 599н 

 

 

2. Размеры тарифных ставок (окладов)  по профессиям рабочих, включенным 

в профессиональные квалификационные группы, утвержденные приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» 

 

Профессиональ

ные 

квалификацион

ные группы 

Квалифика-

ционные 

уровни 

Квалификаци-

онные разряды 

единого 

тарифно-

квалификацион-

ного 

справочника 

работ и 

профессий 

рабочих* 

Наименование 

должностей** 

Размер 

тарифной 

ставки 

(оклада), 

рублей 

  1 разряд 

Уборщик служебных 

помещений;  сторож; 

уборщик территорий, 

дворник 

8 667,00   



 

 

 

          

Профессиональ-

ная 

квалификацион-

ная группа 

«Общеотрасле-

вые профессии 

рабочих первого 

уровня» 

 

2 разряд 

Уборщик территорий; 

рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий; 

водитель погрузчика; 

слесарь - ремонтник 

9 493,00 

3 разряд 

Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий; 

водитель транспортно-

уборочной машины; 

водитель погрузчика; 

слесарь - ремонтник 

10 833,00 

2 

квалификаци-

онный 

уровень 

Профессии 

рабочих, 

отнесенные к 

первому 

квалификацион-

ному уровню, 

при выполнении 

работ по 

профессии с 

производным 

наименованием 

«старший» 

(старший по 

смене) 

Профессии рабочих, 

отнесенные к первому 

квалификационному 

уровню, при 

выполнении работ по 

профессии с 

производным 

наименованием 

«старший» (старший по 

смене) 

к окладам 1 

квалифика-

ционного 

уровня в 

зависимости 

от 

квалифика-

ционного 

разряда  

применяется 

коэффициент 

1,01 

Профессиональ-

ная 

квалификацион-

ная группа 

«Общеотрасле-

вые профессии 

рабочих второго 

уровня» 

1 

квалификаци-

онный 

уровень 

4 разряд 

Водитель автомобиля; 

водитель погрузчика; 

слесарь - ремонтник 

11 914,00 

5 разряд 

Водитель автомобиля; 

водитель погрузчика; 

слесарь - ремонтник 

13 606,00   

2 

квалификаци-

онный 

уровень 

6 разряд 

Водитель автомобиля; 

водитель погрузчика; 

слесарь - ремонтник 

15 252,00   

7 разряд Водитель погрузчика 16 015,00   

4 

квалификаци-

Наименования 

профессий 

рабочих, 

предусмотрен-

ных 1-3 

квалификацион-

ными уровнями 

профессиональ-

ной 

квалификацион-

ной группы 

Наименования 

профессий рабочих, 

предусмотренных 1-3 

квалификационными 

уровнями 

профессиональной 

квалификационной 

группы 

к окладам 1- 

2 

квалификаци

онного 

уровня в 

зависимости 

от 



 

3.  Размеры окладов по общеотраслевым должностям руководителей, 

специалистов и служащих, включенным в профессиональные 

квалификационные группы, утвержденные приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития РФ от 29 мая 2008 г. № 247н 
        

Профессио-

нальные 

квалификаци-

онные группы 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должностей 

Размер 

тарифной 

ставки 

(оклада), 

рублей 

Профессио-

нальная 

квалификаци-

онная группа 

«Общеотрас-

левые 

должности 

служащих 

третьего 

уровня» 

1 квалификационный 

уровень 

экономист; юрисконсульт; 

инженер-энергетик,  
19 153,00   

2 квалификационный 

уровень 

экономист; юрисконсульт; 

инженер-энергетик (2 

категория) 

21 511,00   

3 квалификационный 

уровень 

экономист; юрисконсульт; 

инженер-энергетик (1 

категория) 

24 092,00 

4 квалификационный 

уровень 

экономист, юрисконсульт 

(ведущий) 
26 952,00 

 
4. Размеры должностных окладов по должностям специалистов                          

и служащих, не включенных в профессиональные                

квалификационные группы 
 

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Размер тарифной 

ставки (оклада), рублей 

1. 
Контролер технического состояния транспортных 

средств автомобильного транспорта* 
15 252,00 

2. Смотритель кладбища (колумбария) 15 252,00 

      
* приказ Министерства транспорта РФ от 31 июля 2020 года № 282 «Об утверждении 

профессиональных и квалификационных требований, предъявляемых при осуществлении 

перевозок к работникам юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, указанных 

в абзаце первом пункта 2 статьи 20 Федерального закона «О безопасности дорожного 

движения» 

 
5. Размеры должностных окладов по должностям,  трудовые функции, 

квалификационные требования и наименование по которым 

установлены в соответствии с профессиональными стандартами 
 



№ 

п/п 

Профессиональные 

стандарты 

Уровень 

квалифи

кации, 

установ

ленный 

профес-

сиональ

ным 

стандар-

том по 

соответ-

ствую-

щей 

трудо-

вой 

функции 

Квалифи-

кацион-

ные 

разряды 

соответ-

ствующие 

единому 

тарифно-

квалифи-

кационно

му спра-

вочнику 

работ и 

профес-

сий 

рабочих 

Наименование 

должностей 

Размер 

тарифной 

ставки 

(оклада), 

в рублях 

 1 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 6 

октября 2015 г. 

№ 691н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Специалист по 

управлению 

персоналом» 

6 - 
Специалист по 

персоналу 
24 092,00   

2 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 4 

августа 2014 г. 

№ 524н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Специалист в 

области охраны 

труда» 

6 - 
Специалист по 

охране труда 
17 883,00   

3 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 2 

февраля 2018 г. 

№ 49н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Специалист 

административно-

хозяйственной 

деятельности» 

5 - 

Специалист по 

административно-

хозяйственному 

обеспечению                                                                      

Специалист по 

управлению 

корпоративным 

транспортом  

15 252,00   

6 - 

Начальник 

административно-

хозяйственного 

подразделения                                                                  

Руководитель 

транспортного 

подразделения 

24 092,00   



4 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 9 

сентября 2020 г. 

№ 599н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Специалист по 

благоустройству и 

озеленению 

территорий и 

объектов» 

3 
2-4 

разряды 

Рабочий зеленого 

строительства 

* 

4 
5-6 

разряды 

Бригадир по 

благоустройству и 

озеленению 

5 - Мастер 17 074,00   

6 - 

Руководитель 

проекта (начальник 

службы) 

24 092,00 

5  

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 15 

июня 2020 г. № 333н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Специалист по 

организационному и 

документационному 

обеспечению 

управления 

организацией» 

5 - Делопроизводитель 15 252,00   

6 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 10 

сентября 2015 г. 

№ 625н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Специалист в 

сфере закупок» 

6 - 
Контрактный 

управляющий 
24 092,00 

7 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 29 

сентября 2020  г. 

№ 680н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Системный 

администратор 

информационно-

коммуникационных 

систем» 

5 - 
Системный  

администратор 
21 493,00   

8 Приказ 2 4 разряд Машинист * 



Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 1 

марта 2017 г. 

№ 206н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Машинист 

комбинированной 

дорожной машины» 

3 
5-6 

разряды 

комбинированной 

дорожной машины  

4 6 разряд 

9 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 21 

ноября 2014 г. 

№ 931н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Машинист 

экскаватора» 

3 
4-6 

разряды 

Машинист 

экскаватора 
* 

4 

7 разряд 

8 разряд 

10 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 21 

ноября 2014 г. 

№ 932н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Машинист 

автогрейдера» 

3 
5-6 

разряды 

Машинист 

автогрейдера 
* 

4 

7 разряд 

8 разряд 

11 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 28 

ноября 2013 г. 

№ 701н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Сварщик» 

2 
2-3 

разряды 

Электрогазосвар-

щик  
* 

3 
4-5 

разряды 

12 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 13 

марта 2017 г. 

№ 275н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Специалист по 

мехатронным 

системам 

автомобиля» 

3 
1-3 

разряды 

Слесарь по ремонту 

автомобилей 
* 

5 
4-7 

разряды 



13 

Приказ 

Министерства труда 

и социальной 

защиты РФ от 22 

декабря 2014 г. 

№ 1078н 

«Об утверждении 

профессионального 

стандарта 

«Дорожный 

рабочий» 

1 2 разряд 

Дорожный рабочий * 

2 
3-4 

разряды 

3 
5-6 

разряды 

*Устанавливаются в соответствии с разделом 2 «Размеры тарифных ставок (окладов) по 

профессиям рабочих, включенным в профессиональные квалификационные группы, 

утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» на основании 

квалификационных уровней, включенных в профессиональные квалификационные группы 

в соответствии с квалификационными разрядами единого тарифно-квалификационного 

справочника работ и профессий рабочих. 

 

 
Приложение 2 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений города Ессентуки, 
подведомственных Управлению 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города 
Ессентуки 

 

 

Размеры должностных окладов (тарифных ставок)                                      

работников муниципального казенного учреждения                                             

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города-курорта Ессентуки» 
 

Профессиональ-

ные 

квалификацион-

ные группы 

Квалифика-

ционные 

уровни 

Квалификационные 

разряды единого 

тарифно-

квалификационного 

справочника работ и 

профессий рабочих 

Наименова-

ние 

должностей 

Размер 

должност-

ного 

оклада 

Общеотраслевые 

профессии 

рабочих первого 

уровня 

1 

квалификаци-

онный 

уровень 

1 разряд 

Уборщик 

служебных 

помещений 

6650,00 

Общеотраслевые 

профессии 

рабочих второго 

уровня 

1 

квалификаци-

онный 

уровень 

4 разряд 

Водитель 

автомобиля 

7317,00 

 



 
 

 
 Приложение 3 

к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 
учреждений города Ессентуки, 
подведомственных Управлению 
жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города 
Ессентуки 

 

Размеры должностных окладов (тарифных ставок) работников 

муниципального бюджетного учреждения «Безопасный город Ессентуки» 
 

1. Размеры должностных окладов заместителей руководителей 

учреждения устанавливаются руководителем учреждения на 10-30 

процентов ниже оклада руководителя учреждения 

 

Наименование должности Месячный оклад руководителя (рублей) 

Заместитель директора по 

экономическим вопросам 

16 508,00 

 

2. Размеры тарифных ставок (окладов) по профессиям рабочих, 

включенным в профессиональные квалификационные группы 

 

Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квали

фика

ционн

ые 

уровн

и 

Квалификационные 

разряды единого 

тарифно-

квалификационного 

справочника работ 

и профессий 

рабочих* 

Наименование 

должностей** 

Размер 

тарифной 

ставки 

(оклада), 

рублей 

Профессиональная 

квалификационная 
 1 разряд 

Уборщик служебных 

помещений; сторож 
6 604,00 

Структурное 

подразделение 
Наименование должности 

Должностной оклад                

(в руб.) 

АП Заместитель начальника 

Начальник отдела ГО и ЧС 

Начальник группы кадрового и 

документационного обеспечения 

Ведущий экономист 

Главный специалист 

Ведущий специалист ГО 

Инструктор ГО  

18752,00 

16736,00 

 

15498,00 

14345,00 

14833,00 

14345,00 

9895,00 

АСС Спасатель 2 класса 

Спасатель 3 класса  

Спасатель 

17050,00 

15792,00 

14399,00 

Структурное 

подразделение 
Наименование должности 

Должностной оклад 

(в руб.) 

ЕДДС Начальник ЕДДС 

Заместитель начальника по эксплуатации 

оборудования 

Оперативный дежурный ЕДДС 

Специалист по обработке данных 

16736,00 

 

15062,00 

11937,00 

10874,00 



группа 

«Общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня» 

2 разряд 

Контролер 

контрольно-

пропускного пункта 

7332,00 

Профессиональная 

квалификационная 

группа 

«Общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня» 

1 

квали

фика

ционн

ый 

урове

нь 

4 разряд 

Стропальщик; 

Водитель 

автомобиля 

8253,00 

5 разряд 

Водитель 

погрузчика; 

Контролер 

автостоянок 

(парковок) 

9174,00 

* присвоение или повышение разряда устанавливается в соответствии с выполняемой трудовой 

функцией. 

** наименования должностей, трудовые функции, квалификационные требования и наименования по 

которым не установлены в соответствии с профессиональными стандартами. 

 

3. Размеры окладов по общеотраслевым должностям руководителей, 

специалистов и служащих, включенным в профессиональные 

квалификационные группы 

 
Профессиональная 

квалификационная 

группа 

Квалификационный 

уровень 

Наименование 

должности 

Размер  

должностного  

оклада 

Общеотраслевые 

должности 

служащих третьего 

уровня 

1 квалификационный 

уровень 

Юрисконсульт 
13069,00 

5 квалификационный 

уровень 

Главный инженер 
15407,00 

 

4. Размеры должностных окладов по должностям, трудовые функции, 

квалификационные требования и наименование по которым установлены в 

соответствии с профессиональными стандартами 

№ 

п/п 
Профессиональные стандарты 

Уровень 

квалификации, 

установленный 

профессиональ

ным 

стандартом по 

соответствующ

ей трудовой 

функции 

Наименование 

должностей 

Размер 

тарифной 

ставки 

(оклада), 

руб. 

 1 

Профессиональный стандарт 

Инженер-программист 

радиоэлектронных средств и 

комплексов (утв. приказом 

Министерства труда и 

социальной защиты 

РФ от 04.10.2022 № 618н) 

6 
Инженер-

программист 
13069,00 

2 

Профессиональный стандарт 

Системный администратор 

информационно-

коммуникационных систем 

(утв. приказом Министерства 

труда и социальной защиты РФ             

5 
Системный 

администратор 
12243,00 



от 29.09.2020 № 680н) 

3 

Профессиональный стандарт  

Специалист административно-

хозяйственной деятельности 

(утв. приказом Министерства 

труда и социальной защиты РФ 

от 02.02.2018 № 49н) 

5 

Специалист по 

управлению 

корпоративным 

транспортом  

12243,00 

4 

Профессиональный стандарт  

Системный администратор 

информационно-

коммуникационных систем 

(утв. приказом Министерства 

труда и социальной защиты РФ         

от 29.09.2020 № 680н) 

4 Техник 11417,00 

5 

Профессиональный стандарт  

Специалист по 

организационному и 

документационному 

обеспечению управления 

организацией (утв. приказом 

Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 

15.06.2020 № 333н) 

5 
Делопроизводи

тель 
12243,00 

6 

Профессиональный стандарт 

Специалист в сфере закупок 

(утв. приказом Министерства 

труда и социальной защиты РФ 

от 10.09.2015 № 625н) 

6 

Старший 

специалист по 

закупкам* 

13069,00 

7 

Профессиональный стандарт 

Специалист по управлению 

персоналом (утв. приказом 

Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 

09.03.2022 № 109н) 

6 
Специалист по 

кадрам* 
13069,00 

8 

Профессиональный стандарт  

Экономист предприятия (утв. 

приказом Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 

30.03.2021 № 161н) 

6 Экономист* 13069,00 

* оплата труда за счет приносящей доход деятельности   

 

5. Размеры должностных окладов по должностям рабочих, не включенных в 

профессиональные квалификационные группы 

 
№ 

п/п 
Наименование должностей 

Размер тарифной ставки 

(оклада), рублей 

1. Оператор видеонаблюдения* 11 417,00** 

* наименование должности соответствует выполняемой трудовой функции 

** оклад установлен в зависимости от сложности труда в соответствии с выполняемой трудовой 

функцией 

 

 


